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جام جهانــی فوتبــال کمتــر از 13 روز 
دیگر در کشــور قطر آغاز می شود و 32 
تیــم حاضــر از قــاره هــای مختلف طی 
یک ماه به رقابت می پردازند تا قهرمان 
بیست و دومین دوره مسابقات این دوره 

جام جهانی مشخص شود...
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اثر ملی زیر سایه تخریب!
سازه گنبدی مربوط به دوره قاجار آرامگاه حاج ملاهادی سبزواری در وضعیت اضطراری قرار دارد

میلاد کلاته/ سبزوار یکی از شهرهای تاریخی با 
قدمت بیش از شش هزار سال در استان خراسان 
رضوی اســت که پــس از شهرســتان داورزن به 
عنوان دروازه اســتان، سالانه میزبان میلیون ها 
زائر و مسافر است که با وجود آرامگاه حکیم حاج 
ملاهادی سبزواری در این شهرستان همواره به 
عنوان ایستگاه گردشــگری و رمزگشایی تاریخ 
استان به شــمار می رود. باغ »اسرار« محل دفن 
عالم وارســته حاج ملاهادی سبزواری است که 
هر ســال میزبان گردشــگران داخلی و خارجی 
اســت. این بنا مربوط بــه دوره قاجــار و در ضلع 
جنوبی میدان »کارگر« سبزوار واقع شده است. 
ایــن اثــر تاریخــی در تاریــخ ۹ مــرداد 13۵۵ با 
شــماره ثبت 133۴ به  عنــوان یکــی از آثار ملی 
ایران به ثبت رســیده  اســت. این در حالی است 
که گنبد آرامگاه حکیم حاج ملاهادی سبزواری 
دانشمند علوم اسلامی، فیلسوف، عارف و فقیه 
ایرانی به دلیل بی مهری متولیان در ســال های 
اخیــر، در وضعیت اضطــراری قــرار دارد و برای 

مرمت آن یک میلیارد تومان اعتبار نیاز است.

معماری اثر ملی	 
بنای آرامگاه حــاج ملا هادی ســبزواری آجری 
اســت. ســاختمان آن شــامل اتاق اصلی مقبره 
است که گنبد آجری شکل دارد و چهار ایوان در 
اطراف آن قرار دارد. بنای آرامگاه این فیلسوف 
بزرگ مشــتمل بــر طرحــی چلیپایی اســت که 
در آن حجره هــا و اتاق هایی تعبیه شــده  اســت. 
تزیینات، ترمیم و اســتحکام بخشی این آرامگاه 
در ســال های گذشــته توســط انجمن آثار ملی 
انجام شده  اســت. کاشــی کاری های رنگارنگ 
با زمینه لاجوردی و گنبد فیــروزه ای رنگ به بنا 
جلوه و شکوه خاصی بخشیده  است. اگر به سقف 
اتاق گنبد و همچنین ســقف چهار ایوان اطراف 
بنگریم، می توانیم آیینه کاری های انجام شــده 
در آن ها را مشاهده کنیم که زیبایی خاصی دارند 
،اما متاســفانه گنبد این آرامگاه به دلیل عوامل 
جوی و بــی توجهی متولیــان بــه آن در وضعیت 
اضطراری و بحرانی قرار دارد  که نیازمند مرمت 
است.  در این خصوص، عزت ا... ضرغامی وزیر 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در 
تاریخ 21 مهر امسال به منظور بررسی وضعیت 
آثــار تاریخی به شهرســتان ســبزوار ســفر کرد و 
ضمن بازدید از این اثــر تاریخی، حاج ملاهادی 
ســبزواری را شــخصیتی اســتثنایی در جهــان 
فلسفه و عرفان نامید و در جمع مدیران شهری از 

تخصیص اعتبار یک میلیارد تومانی برای مرمت 
گنبد آرامگاه این عارف بزرگ خبر داد.

ترک های بر جامانده در گنبد	 
مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر تاریخی سبزوار 
با اشاره به این که ســازه خشتی و گنبدی آرامگاه 
حاج ملاهادی ســبزواری مربوط بــه دوره قاجار 
اســت، در گفت وگو بــا خبرنــگار ما اظهــار کرد: 
انجمــن آثار ملــی کشــور در ســال 1316 گنبد 
آرامــگاه حــاج ملاهــادی ســبزواری را کاشــی 
کاری کرد که به مرور زمــان و بر اثر عوامل جوی و 
 رسیدگی نکردن در سال های اخیر  در این گنبد، 
ترک هایی ایجاد شده که در روزهای بارانی، آب 
درون آن نفوذ می یابد. محســن برآبــادی درباره 
وضعیت این اثــر تاریخی افزود: ســنگینی گنبد 
و فشــار وارد شــده باعث شده اســت ،گنبد دچار 
تخریب شــود. بنابرایــن با توجــه به قــرار گرفتن 
این بنای تاریخــی در وضعیت اضطــراری باید به 
سرعت عملیات استحکام بخشی روی گنبد انجام 
شــود. برای مرمت اضطراری این بنا درخواست 
اختصاص یک میلیارد تومان اعتبار شــده اســت 
که باید دید چه میزان اعتبــار تخصیص می یابد. 
وی با اشاره به بازدید اخیر ضرغامی، وزیر میراث 
فرهنگــی، صنایــع دســتی و گردشــگری از این 
آرامــگاه بیان کــرد: وزیــر میراث فرهنگــی برای 
تخصیــص اعتبــار جهت مرمــت اضطــراری این 
اثر قول مســاعدت داده اســت. برآبادی با اشاره 
به ضــرورت مرمــت و احیای آرامــگاه حکیم حاج 
ملاهادی ســبزواری در راســتای ماندگاری آثار 
تاریخــی شــاخص ایــن شهرســتان، افــزود: این 
آرامگاه چشــم و چــراغ شــهر تاریخی ســبزوار با 
قدمت بیش از شش هزار ســال به شمار می رود و 
در جذب گردشگران و مسافران تاثیر بسیار زیادی 
دارد . وی ادامه داد: هر سال تعداد بی شماری از 
گردشگران و مســافران که در سبزوار حضور می 
یابند، از این اثر تاریخی بازدید و حتی روزانه تعداد 
زیادی از شهروندان  نیز به آرامگاه تردد می کنند.

24 اثر تاریخی سبزوار در وضعیت اضطراری	 
برآبادی اظهــار کرد: بــه دلیل اضطــراری بودن 
وضعیت این بنا، درخواســت شــده اســت که این 
آرامگاه برای مدتی تعطیل شود تا حادثه ای برای 
شهروندان رخ ندهد، اما به دلیل علاقه اهالی به 
این حکیم بزرگ و نامی نمی توان در این آرامگاه 
را بست؛ چراکه اعتراض شــهروندان را به دنبال 
دارد. بنابرایــن بــا تخصیص اعتبــار مــورد نیاز و 

مرمت فوری بنا امکان تردد بیشــتر شــهروندان 
و برپایی برنامه هــای فرهنگی و هنــری در محل 
این آرامــگاه فراهم مــی شــود و همچنین فضای 
پیرامونی را آزادســازی کرده ایم تــا حادثه ای به 
وقوع نپیوندد. مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر 
تاریخی سبزوار با اشــاره به دیگر آثار تاریخی این 
شهرستان که مشابه آرامگاه حکیم حاج ملاهادی 
سبزواری در وضعیت اضطراری مرمت قرار دارند، 
افزود: با توجه به گزارشی که در این باره تهیه شده 
اســت، حدود 12 اثر در خارج از شهر و 12 بنای 
دیگر در داخل شهر از جمله ســرای اولیا، سرای 
دو در، ســرای معمارزاده، ســرای حقیران، بازار 
سرپوش و... در وضعیت اضطراری قرار دارند. وی 
تاکید کرد: برای رفع خطر اضطراری این بناها  و 
برای جلوگیری از تخریب بیشتر و حوادث ناگوار 
، به حــدود ۵0 میلیارد تومان اعتبــار نیاز داریم و 
اگر این میزان اعتبــار هرچه ســریع تر تخصیص 
نیابد، ممکن است برخی از این بناها در بارندگی 
های آینده، تخریب شــود.  این کارشناس میراث 
فرهنگی در پاســخ بــه ســوال خبرنــگار روزنامه 
خراســان، مبنی بر این که در ســفر وزیــر میراث 
فرهنگی به ســبزوار قول تخصیــص اعتبار برای 
مرمت آثــار تاریخــی این شهرســتان بــا وضعیت 
اضطراری داده شده است، بیان کرد: وزیر میراث 
فرهنگی تنها برای مرمت آرامگاه حاج ملاهادی 
سبزواری وعده داده اســت و متاسفانه با توجه به 
وضعیت اعتباری دولت نتوانستیم قول مساعدت 

بیشتری برای دیگر آثار تاریخی بگیریم.

آرامگاه نیاز به گنبد جدید	 
رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری 
شورای اسلامی شــهر ســبزوار نیز درباره آرامگاه 
حاج ملاهادی سبزواری  گفت: گنبد آرامگاه حاج 
ملاهادی سبزواری نیاز به مرمت و بازسازی دارد  و 
بر اساس بررسی کارشناسان برای مرمت اصولی 
نیازمند این اســت که گنبد فعلی به صورت کامل 
جمع آوری و گنبد جدیدی احداث و کاشی کاری 
شود. وحید ملوندی افزود: وزیر میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری در سفر خود به سبزوار 
از ترک های به وجود آمده در محل گنبد مطلع شده 
و تخصیص اعتباری از سوی وزارت میراث فرهنگی 
برای مرمت گنبد در نظر گرفته شده است.وی ادامه 
داد: با توجه به شرایط فعلی آرامگاه، امکان برپایی 
نمایشگاه های دایمی در محوطه آن وجود ندارد و 
فقط می توانیم در این محل نمایشگاه های فصلی و 

مناسبتی در روزهای گرم سال برگزار کنیم.

معاون توسعه مدیریت سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای خبر داد:

 اعتبار 1500 میلیاردی برای روکش آسفالت 
راه های استان

معاون توســعه مدیریــت و برنامه ریزی ســازمان راهــداری و حمل و نقل 
جاده ای گفــت: حــدود 1۵00 میلیــارد تومان قــرارداد بــرای روکش 
آســفالت راه های استان منعقد شــده اســت و مردم و زائران بارگاه منور 
رضوی تا عید نوروز شاهد اجرای این طرح ها خواهند بود. محمد تیموری 
روز گذشته در بازدید علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی از 
محور مشــهد - تربت حیدریه در گفت و گو با ایرنا افزود: در قالب اجرای 
طرح های مهم راهداری خراسان رضوی، جاده مشهد –چناران- فاروج 
نیز جزو اولویت های اصلی سازمان راهداری است.وی ادامه داد: مسیر 
مشهد- تربت حیدریه- گناباد شرایط ایمنی مناسبی دارد و امیدواریم 
نقایص اندک این جاده تا عید نوروز برطرف شــود.تیموری خاطرنشان 
کرد: تا قبل از نوروز 1۴02، روکش و رویه سازی آسفالت و ایمن سازی 
مســیر مشــهد- نیشــابور- ســبزوار به وضعیت مطلوب خواهد رســید.

نایب رئیس اول مجلس شــورای اســلامی و معاون برنامه ریزی سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای، روز گذشته در سفر به خراسان رضوی، 
از راه هــای شهرســتان های تربت حیدریــه، مــه ولات، زاوه و همچنیــن 

راهدارخانه رباط  سنگ تربت حیدریه بازدید کردند.

مشاور وزیر ارتباطات:

5 هزار روستای کشور ، مشکل اینترنت دارند
بخشی/ صبح روز گذشته مشــاور وزیر ارتباطــات  در توسعه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در مناطق روســتایی با حضور در شهر بایگ و روستای 
حصار و بررسی مشکلات حوزه ارتباطی آن ها، در گفت و گو با خبرنگار 
 ما  اظهار کرد:حدود پنج هزار روســتا در کشور با مشکل اینترنت روبه رو
هســتند که در تلاش هســتیم این مشــکلات را تــا پایان نیمه اول ســال 
 4G 1۴02 برطــرف کنیم.ایــرج روحــی افــزود : مقــرر شــد اینترنــت
روســتاهای حصار و بســک ، تا پایان ســال راه اندازی و خــط  فیبر نوری 
روســتاهای خورشبر و ســرخ آباد نیز اجرایی  و در روســتای فدیهه برای 
افزایش  پهنای بانــد اینترنت ، اقدام شــود. مدیر کل تنظیــم مقررات  و 
ارتباطات رادیویی  منطقه شمال شرق نیز که مشاور وزیر ارتباطات را در 
سفر به بایگ  همراهی می کرد، درباره مشکل آنتن دهی تلفن و اینترنت 
در قسمت هایی از شهر بایگ گفت: ســاختار دکل مخابراتی  موجود در 
شهر بایگ به شکلی است که امکان افزایش ارتفاع درآن مقدور نیست و 
به همین دلیل قسمت هایی از شهر با مشکل آنتن دهی مواجه هستند. 
شمسایی افزود: در این سفر مصوب شد دکل مخابراتی شهر بایگ تغییر 
کند و یک دکل  با ارتفاع مناسب نصب شود که امیدواریم با اجرایی شدن 

این مصوبه، مشکلات موجود در شهر بایگ به زودی  برطرف شود.

2 کشته در واژگونی مرگبار پراید
مدیر شبکه بهداشت و درمان تایباد 
گفت: بر اثر واژگونی یک دســتگاه 
خودروی پرایــد در 10 کیلومتری 
محــور تایبــاد - تربت جــام، دو نفر 

جان باختند. 
 به گزارش خبرگزاری صدا و سیما،

 حیــدر احســانی افــزود: بــا اعلام 
این حادثه که در حوالی روســتای 
محسن آباد از توابع بخش مرکزی 
تایبــاد رخ داده بــود، گروهــی از 
نیرو های امــدادی و  آتش نشــانی 
شهر کاریز به محل وقوع این حادثه 

اعــزام شــدند.  وی تصریــح کــرد: 
خــودروی پرایــد چهــار سرنشــین 
داشــت که در این حادثــه هر چهار 
نفر مصدوم شــدند کــه دو مصدوم 
بــه علــت شــدت جراحــت هــای 
وارد شــده جــان خــود را از دســت 

دادنــد و دو مصدوم دیگــر با کمک 
نیرو های امــدادی به بیمارســتان 
خاتــم الانبیــا)ص( تایبــاد منتقل 
شدند. احسانی خاطرنشان کرد: 
کارشناسان پلیس در حال پیگیری 

علت این حادثه هستند.

طبرسی، سیدی 
و توس رکورددار 

تخلفات ساختمانی
 صفحه2

اثر ملی زیر سایه 
تخریب!

سازه گنبدی مربوط به دوره 
قاجار آرامگاه حاج ملاهادی 

سبزواری در وضعیت 
اضطراری قرار دارد


